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九九九九、、、、九九九九、、、、結語結語結語結語結語結語結語結語



一一一一、、、、前言前言前言前言一一一一、、、、前言前言前言前言
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一一一一、、、、前言前言前言前言：：：：一一一一、、、、前言前言前言前言：：：：

因應世界潮流及國家節能減碳政策因應世界潮流及國家節能減碳政策因應世界潮流及國家節能減碳政策因應世界潮流及國家節能減碳政策，，，，

本企業全面推展節能本企業全面推展節能本企業全面推展節能本企業全面推展節能、、、、節水等各項措施節水等各項措施節水等各項措施節水等各項措施，，，，為為為為

落實對環境保護管理工作之重視落實對環境保護管理工作之重視落實對環境保護管理工作之重視落實對環境保護管理工作之重視，，，，及水資源及水資源及水資源及水資源

缺乏日趨嚴重的問題缺乏日趨嚴重的問題缺乏日趨嚴重的問題缺乏日趨嚴重的問題，，，，大力投入製程用水減大力投入製程用水減大力投入製程用水減大力投入製程用水減

量量量量、、、、雨水回收使用雨水回收使用雨水回收使用雨水回收使用、、、、廢水減量及廢水回收再廢水減量及廢水回收再廢水減量及廢水回收再廢水減量及廢水回收再

使用等節水及水資源開發工作使用等節水及水資源開發工作使用等節水及水資源開發工作使用等節水及水資源開發工作。。。。
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二二二二、、、、原水水質及廢水原水水質及廢水原水水質及廢水原水水質及廢水二二二二、、、、原水水質及廢水原水水質及廢水原水水質及廢水原水水質及廢水
處理場介紹處理場介紹處理場介紹處理場介紹處理場介紹處理場介紹處理場介紹處理場介紹
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二二二二、、、、原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹二二二二、、、、原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹

•台化公司麥寮廢水處理場於台化公司麥寮廢水處理場於台化公司麥寮廢水處理場於台化公司麥寮廢水處理場於1998199819981998年年年年3333月建成開始試車月建成開始試車月建成開始試車月建成開始試車，，，，7777月分別月分別月分別月分別

從彰化及新港廠區載運生物污泥及龍德廠區載運從彰化及新港廠區載運生物污泥及龍德廠區載運從彰化及新港廠區載運生物污泥及龍德廠區載運從彰化及新港廠區載運生物污泥及龍德廠區載運PTAPTAPTAPTA廢泥餅作廢泥餅作廢泥餅作廢泥餅作

為微生物之食物為微生物之食物為微生物之食物為微生物之食物，，，，進行生物菌種之馴養進行生物菌種之馴養進行生物菌種之馴養進行生物菌種之馴養。。。。1998199819981998年年年年9999月廢水處理月廢水處理月廢水處理月廢水處理

場正式投入負荷運轉場正式投入負荷運轉場正式投入負荷運轉場正式投入負荷運轉。。。。本場主要處理台化公司麥寮區對苯二甲本場主要處理台化公司麥寮區對苯二甲本場主要處理台化公司麥寮區對苯二甲本場主要處理台化公司麥寮區對苯二甲

酸廠酸廠酸廠酸廠(PTA)(PTA)(PTA)(PTA)、、、、芳香烴一廠芳香烴一廠芳香烴一廠芳香烴一廠(ARO(ARO(ARO(ARO----1)1)1)1)、、、、苯乙烯廠苯乙烯廠苯乙烯廠苯乙烯廠(SM1/2)(SM1/2)(SM1/2)(SM1/2)、、、、聚苯乙聚苯乙聚苯乙聚苯乙

烯廠烯廠烯廠烯廠(PS(PS(PS(PS、、、、ABS)ABS)ABS)ABS)及台灣醋酸公司醋酸廠及台灣醋酸公司醋酸廠及台灣醋酸公司醋酸廠及台灣醋酸公司醋酸廠(HAC)(HAC)(HAC)(HAC)等個等個等個等個5555廠之製程廢廠之製程廢廠之製程廢廠之製程廢

水水水水、、、、衛生廢水及冷卻廢水衛生廢水及冷卻廢水衛生廢水及冷卻廢水衛生廢水及冷卻廢水，，，，另六輕衛生掩埋場滲出水及六輕廢另六輕衛生掩埋場滲出水及六輕廢另六輕衛生掩埋場滲出水及六輕廢另六輕衛生掩埋場滲出水及六輕廢

棄物焚化洗滌廢水亦納入本廢水處理場一併處理棄物焚化洗滌廢水亦納入本廢水處理場一併處理棄物焚化洗滌廢水亦納入本廢水處理場一併處理棄物焚化洗滌廢水亦納入本廢水處理場一併處理。。。。
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•本場廢水處理系統為傳統好氧活性污泥程序本場廢水處理系統為傳統好氧活性污泥程序本場廢水處理系統為傳統好氧活性污泥程序本場廢水處理系統為傳統好氧活性污泥程序，，，，全場佔地面積全場佔地面積全場佔地面積全場佔地面積

3.53.53.53.5公頃公頃公頃公頃，，，，設計之處理水量為設計之處理水量為設計之處理水量為設計之處理水量為24,000CMD24,000CMD24,000CMD24,000CMD，，，，CODCODCODCOD處理量處理量處理量處理量60MT/60MT/60MT/60MT/日日日日，，，，

採採採採3333段曝氣段曝氣段曝氣段曝氣。。。。



•2005200520052005年年年年7777月本場月本場月本場月本場為達成廢水場污泥減量之成效及降低好氧處理系為達成廢水場污泥減量之成效及降低好氧處理系為達成廢水場污泥減量之成效及降低好氧處理系為達成廢水場污泥減量之成效及降低好氧處理系

統之電力費用統之電力費用統之電力費用統之電力費用，，，，所以規劃建置所以規劃建置所以規劃建置所以規劃建置1111套厭氧處理系統套厭氧處理系統套厭氧處理系統套厭氧處理系統，，，，預先去除部分預先去除部分預先去除部分預先去除部分

CODCODCODCOD負荷負荷負荷負荷，，，，CODCODCODCOD去除率穩定維持在去除率穩定維持在去除率穩定維持在去除率穩定維持在65~70%65~70%65~70%65~70%，，，，污泥處理量減少污泥處理量減少污泥處理量減少污泥處理量減少

810MT/810MT/810MT/810MT/月月月月、、、、曝氣電力耗用減少曝氣電力耗用減少曝氣電力耗用減少曝氣電力耗用減少380MWH/380MWH/380MWH/380MWH/月月月月，，，，目前厭氧系統穩定運目前厭氧系統穩定運目前厭氧系統穩定運目前厭氧系統穩定運

轉轉轉轉，，，，污泥持續成長中污泥持續成長中污泥持續成長中污泥持續成長中。。。。
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•因本場收受多廠廢水且各來源廢水特性不一因本場收受多廠廢水且各來源廢水特性不一因本場收受多廠廢水且各來源廢水特性不一因本場收受多廠廢水且各來源廢水特性不一((((部分含高氨氮部分含高氨氮部分含高氨氮部分含高氨氮、、、、硫硫硫硫

酸根酸根酸根酸根、、、、塩塩塩塩類等等類等等類等等類等等))))，，，，經針對各股來源廢水進行檢測分析後經針對各股來源廢水進行檢測分析後經針對各股來源廢水進行檢測分析後經針對各股來源廢水進行檢測分析後，，，，於於於於規規規規

劃建置厭氧系統時將各股來源廢水進行簡單清污分流劃建置厭氧系統時將各股來源廢水進行簡單清污分流劃建置厭氧系統時將各股來源廢水進行簡單清污分流劃建置厭氧系統時將各股來源廢水進行簡單清污分流，，，，再分別再分別再分別再分別

進入好氧及厭氧處理系統進行廢水處理進入好氧及厭氧處理系統進行廢水處理進入好氧及厭氧處理系統進行廢水處理進入好氧及厭氧處理系統進行廢水處理。。。。

二二二二、、、、原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹二二二二、、、、原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹
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��廢水處理流程廢水處理流程廢水處理流程廢水處理流程：：：：廢水處理流程廢水處理流程廢水處理流程廢水處理流程：：：：

清淨廢水清淨廢水清淨廢水清淨廢水
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掩埋場滲出水掩埋場滲出水掩埋場滲出水掩埋場滲出水

放流放流放流放流

 污泥濃縮 污泥濃縮 污泥濃縮 污泥濃縮

污泥脫水污泥脫水污泥脫水污泥脫水 南亞焚化爐南亞焚化爐南亞焚化爐南亞焚化爐

間間間間
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池池池池

快慢混凝池快慢混凝池快慢混凝池快慢混凝池  沈降池 沈降池 沈降池 沈降池

二二二二、、、、原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹二二二二、、、、原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹



��平面配置圖平面配置圖平面配置圖平面配置圖：：：：平面配置圖平面配置圖平面配置圖平面配置圖：：：：
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二二二二、、、、原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹二二二二、、、、原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹原水水質及廢水處理場介紹



三三三三、、、、改善動機改善動機改善動機改善動機三三三三、、、、改善動機改善動機改善動機改善動機
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三三三三、、、、改善動機改善動機改善動機改善動機三三三三、、、、改善動機改善動機改善動機改善動機
10

配合企業節能減碳政策配合企業節能減碳政策配合企業節能減碳政策配合企業節能減碳政策，，，，本廠區平時即積本廠區平時即積本廠區平時即積本廠區平時即積

極推動節能極推動節能極推動節能極推動節能、、、、節水措施節水措施節水措施節水措施，，，，在用水方面在用水方面在用水方面在用水方面，，，，兼顧節兼顧節兼顧節兼顧節

水與減廢水與減廢水與減廢水與減廢，，，，持續研擬創新的節水改善案持續研擬創新的節水改善案持續研擬創新的節水改善案持續研擬創新的節水改善案，，，，經與經與經與經與

相關專業廠商進行檢討相關專業廠商進行檢討相關專業廠商進行檢討相關專業廠商進行檢討、、、、評估後評估後評估後評估後，，，，擬定由廢水擬定由廢水擬定由廢水擬定由廢水

回收獲取相當純水級的純淨水改善方案回收獲取相當純水級的純淨水改善方案回收獲取相當純水級的純淨水改善方案回收獲取相當純水級的純淨水改善方案。。。。雖然雖然雖然雖然

經濟效益不是非常顯著經濟效益不是非常顯著經濟效益不是非常顯著經濟效益不是非常顯著，，，，但考量台灣水資源日但考量台灣水資源日但考量台灣水資源日但考量台灣水資源日

益珍貴下益珍貴下益珍貴下益珍貴下，，，，仍毅然決定投入龐大資金仍毅然決定投入龐大資金仍毅然決定投入龐大資金仍毅然決定投入龐大資金、、、、人力人力人力人力，，，，

及耗費相當長的時間及耗費相當長的時間及耗費相當長的時間及耗費相當長的時間，，，，來進行麥寮廠區廢水回來進行麥寮廠區廢水回來進行麥寮廠區廢水回來進行麥寮廠區廢水回

收再使用之改善收再使用之改善收再使用之改善收再使用之改善。。。。



四四四四、、、、設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程四四四四、、、、設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程
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台化台化台化台化麥寮廠區廢水場製程廢水經清污分流處理後麥寮廠區廢水場製程廢水經清污分流處理後麥寮廠區廢水場製程廢水經清污分流處理後麥寮廠區廢水場製程廢水經清污分流處理後，，，，清淨製程廢清淨製程廢清淨製程廢清淨製程廢
水量每日水量每日水量每日水量每日9,1209,1209,1209,120噸噸噸噸，，，，先進行脫氣先進行脫氣先進行脫氣先進行脫氣、、、、初級沉降及降溫後泵送至初級沉降及降溫後泵送至初級沉降及降溫後泵送至初級沉降及降溫後泵送至調和調和調和調和AAAA
槽進行槽進行槽進行槽進行pHpHpHpH及及及及CODCODCODCOD調整調整調整調整，，，，再送至厭氧系統去除再送至厭氧系統去除再送至厭氧系統去除再送至厭氧系統去除60~70%60~70%60~70%60~70%的的的的CODCODCODCOD，，，，厭氧出厭氧出厭氧出厭氧出
流水和其它污濁製程廢水每日流水和其它污濁製程廢水每日流水和其它污濁製程廢水每日流水和其它污濁製程廢水每日5,8805,8805,8805,880噸噸噸噸，，，，送至調和送至調和送至調和送至調和BBBB槽混合槽混合槽混合槽混合，，，，經好經好經好經好
氧系統氧系統氧系統氧系統處理後處理後處理後處理後，，，，將將將將CODCODCODCOD降至降至降至降至80ppm80ppm80ppm80ppm以下以下以下以下後後後後，，，，送放流送放流送放流送放流。。。。

��改善前製程廢水處理流程改善前製程廢水處理流程改善前製程廢水處理流程改善前製程廢水處理流程：：：：改善前製程廢水處理流程改善前製程廢水處理流程改善前製程廢水處理流程改善前製程廢水處理流程：：：：

((((清淨清淨清淨清淨))))
製程廢水製程廢水製程廢水製程廢水

流量流量流量流量：：：：9,1209,1209,1209,120噸噸噸噸////日日日日
CODCODCODCOD：：：：3,200ppm3,200ppm3,200ppm3,200ppm

初沈池初沈池初沈池初沈池

放流水放流水放流水放流水：：：：
15,00015,00015,00015,000噸噸噸噸////日日日日
pHpHpHpH：：：：6.5 ~ 8.56.5 ~ 8.56.5 ~ 8.56.5 ~ 8.5
S.SS.SS.SS.S：：：：<18ppm<18ppm<18ppm<18ppm
CODCODCODCOD：：：：<80ppm<80ppm<80ppm<80ppm

冷卻器冷卻器冷卻器冷卻器

調和槽調和槽調和槽調和槽BBBB 好氧系統好氧系統好氧系統好氧系統

厭氧系統厭氧系統厭氧系統厭氧系統調和槽調和槽調和槽調和槽AAAA

(污濁污濁污濁污濁)
其它製程廢水其它製程廢水其它製程廢水其它製程廢水
5,8805,8805,8805,880噸噸噸噸////日日日日

四四四四、、、、設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程四四四四、、、、設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程
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清淨製程廢水經前處理後送入新增設生物濾膜反清淨製程廢水經前處理後送入新增設生物濾膜反清淨製程廢水經前處理後送入新增設生物濾膜反清淨製程廢水經前處理後送入新增設生物濾膜反
應器應器應器應器(MBR)(MBR)(MBR)(MBR)，，，，及逆滲透膜及逆滲透膜及逆滲透膜及逆滲透膜(R.O)(R.O)(R.O)(R.O)、、、、混床樹脂塔混床樹脂塔混床樹脂塔混床樹脂塔將將將將
CODCODCODCOD降至降至降至降至50ppm50ppm50ppm50ppm以下以下以下以下，，，，並將並將並將並將無機雜質過濾去除後無機雜質過濾去除後無機雜質過濾去除後無機雜質過濾去除後，，，，
得到得到得到得到純淨水來取代超純水純淨水來取代超純水純淨水來取代超純水純淨水來取代超純水。。。。逆滲透逆滲透逆滲透逆滲透RORORORO膜濃縮水送膜濃縮水送膜濃縮水送膜濃縮水送
至調和至調和至調和至調和BBBB槽和其它污濁製程廢水混合槽和其它污濁製程廢水混合槽和其它污濁製程廢水混合槽和其它污濁製程廢水混合，，，，再經好氧再經好氧再經好氧再經好氧
系統處理系統處理系統處理系統處理。。。。

改善效益改善效益改善效益改善效益：：：：
1.1.1.1.投資金額投資金額投資金額投資金額：：：：

432,000432,000432,000432,000仟元仟元仟元仟元
2.2.2.2.回收水量回收水量回收水量回收水量：：：：

6,0006,0006,0006,000噸噸噸噸////日日日日
3.3.3.3.改善效益改善效益改善效益改善效益：：：：

8,4008,4008,4008,400仟元仟元仟元仟元////年年年年

製程用水製程用水製程用水製程用水：：：：
7,2007,2007,2007,200噸噸噸噸////日日日日
PHPHPHPH：：：：< 7~8< 7~8< 7~8< 7~8
ECECECEC：：：：<10<10<10<10μμμμs/cms/cms/cms/cm
CODCODCODCOD：：：：<50ppm<50ppm<50ppm<50ppm

((((污濁污濁污濁污濁))))
其它廢水其它廢水其它廢水其它廢水
5,8805,8805,8805,880噸噸噸噸////日日日日

放流水放流水放流水放流水：：：：7,8007,8007,8007,800噸噸噸噸////日日日日
PHPHPHPH：：：：6.5~8.56.5~8.56.5~8.56.5~8.5
S.SS.SS.SS.S：＜：＜：＜：＜18ppm18ppm18ppm18ppm
CODCODCODCOD：：：：< 80ppm< 80ppm< 80ppm< 80ppm

生物膜生物膜生物膜生物膜
(MBR)(MBR)(MBR)(MBR)

廢水回收廢水回收廢水回收廢水回收處理處理處理處理系統系統系統系統

((((清淨清淨清淨清淨))))
製程廢水製程廢水製程廢水製程廢水
流量流量流量流量：：：：9,1209,1209,1209,120噸噸噸噸////日日日日
CODCODCODCOD：：：：3,200ppm3,200ppm3,200ppm3,200ppm

初沈池初沈池初沈池初沈池

厭氧系統厭氧系統厭氧系統厭氧系統調和槽調和槽調和槽調和槽AAAA

調和槽調和槽調和槽調和槽BBBB 好氧系統好氧系統好氧系統好氧系統

樹脂塔樹脂塔樹脂塔樹脂塔
(MBP)(MBP)(MBP)(MBP)

冷卻器冷卻器冷卻器冷卻器

逆滲透逆滲透逆滲透逆滲透
(R.O)(R.O)(R.O)(R.O)

��改善後製程廢水處理流程改善後製程廢水處理流程改善後製程廢水處理流程改善後製程廢水處理流程：：：：改善後製程廢水處理流程改善後製程廢水處理流程改善後製程廢水處理流程改善後製程廢水處理流程：：：：

四四四四、、、、設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程四四四四、、、、設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程設計與處理流程 13



五五五五、、、、主要設備配置主要設備配置主要設備配置主要設備配置五五五五、、、、主要設備配置主要設備配置主要設備配置主要設備配置
與設計規範與設計規範與設計規範與設計規範與設計規範與設計規範與設計規範與設計規範
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四套薄膜生物反應器四套薄膜生物反應器四套薄膜生物反應器四套薄膜生物反應器：：：：沉浸式平板膜沉浸式平板膜沉浸式平板膜沉浸式平板膜，，，，PVDFPVDFPVDFPVDF材質材質材質材質

二套逆滲透膜二套逆滲透膜二套逆滲透膜二套逆滲透膜(RO)(RO)(RO)(RO)：：：：螺旋捲式螺旋捲式螺旋捲式螺旋捲式，，，，PAPAPAPA材質材質材質材質

三套混床樹脂塔三套混床樹脂塔三套混床樹脂塔三套混床樹脂塔

五五五五、、、、主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範五五五五、、、、主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範

�主要設備主要設備主要設備主要設備：：：：：：：：

�建造時程建造時程建造時程建造時程：：：：：：：：

一一一一、、、、95959595年規劃年規劃年規劃年規劃

二二二二、、、、96~9796~9796~9796~97年年年年PILOTPILOTPILOTPILOT試驗及工程設計試驗及工程設計試驗及工程設計試驗及工程設計、、、、預算發包預算發包預算發包預算發包

三三三三、、、、97~9997~9997~9997~99年建造年建造年建造年建造

四四四四、、、、99999999年年年年7777月中旬試車運轉月中旬試車運轉月中旬試車運轉月中旬試車運轉
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薄膜生物反應器薄膜生物反應器薄膜生物反應器薄膜生物反應器 RORORORO逆滲膜逆滲膜逆滲膜逆滲膜



生物濾膜反應器是將過濾生物濾膜反應器是將過濾生物濾膜反應器是將過濾生物濾膜反應器是將過濾

元件浸在活性污泥中曝氣元件浸在活性污泥中曝氣元件浸在活性污泥中曝氣元件浸在活性污泥中曝氣

，，，，經由活性污泥處理法將經由活性污泥處理法將經由活性污泥處理法將經由活性污泥處理法將

廢水廢水廢水廢水CODCODCODCOD降到降到降到降到150150150150ppmppmppmppm以下以下以下以下，，，，

更進一步透過更進一步透過更進一步透過更進一步透過MBRMBRMBRMBR膜將膜將膜將膜將SSSSSSSS濾濾濾濾

除除除除，，，，使使使使MBRMBRMBRMBR系統產水達系統產水達系統產水達系統產水達RORORORO系系系系

統入水標準統入水標準統入水標準統入水標準。。。。

處理水量處理水量處理水量處理水量： ： ： ： 9999,,,,120120120120MMMM
3333/D/D/D/D

進水進水進水進水COD COD COD COD < < < < 1111,,,,500500500500ppmppmppmppm

出水出水出水出水COD COD COD COD < < < < 150150150150ppmppmppmppm

CODCODCODCOD去除率去除率去除率去除率90909090%%%%以上以上以上以上

主要功能主要功能主要功能主要功能 設計規範設計規範設計規範設計規範 過濾元件圖示過濾元件圖示過濾元件圖示過濾元件圖示

7, 800
10

1,484
12

�生物濾膜生物濾膜生物濾膜生物濾膜(MBR)(MBR)(MBR)(MBR)：：：：

五五五五、、、、主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範五五五五、、、、主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範

逆滲透逆滲透逆滲透逆滲透厭氣反應槽厭氣反應槽厭氣反應槽厭氣反應槽 生物濾膜生物濾膜生物濾膜生物濾膜 樹脂混床樹脂混床樹脂混床樹脂混床

(MBP)(RO)(MBR)

流量流量流量流量(M(M(M(M3333/D)/D)/D)/D)：：：：

COD(ppmCOD(ppmCOD(ppmCOD(ppm))))：：：：

導電度導電度導電度導電度((((μμμμssss/cm)/cm)/cm)/cm)：：：：

SOSOSOSO4444
----2222(ppm)(ppm)(ppm)(ppm)：：：：

改善前水質分析改善前水質分析改善前水質分析改善前水質分析

空氣空氣空氣空氣 活性污泥活性污泥活性污泥活性污泥支撐板支撐板支撐板支撐板薄膜薄膜薄膜薄膜 薄膜薄膜薄膜薄膜

進水進水進水進水 進水進水進水進水

出流水出流水出流水出流水

9,120
706

1,650
2.3

9,120
2,700
2,150

50

6,000
0
20
0.1

6,000
0
1
0
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本廠本廠本廠本廠RORORORO膜過濾型態是採側膜過濾型態是採側膜過濾型態是採側膜過濾型態是採側

流壓過濾法流壓過濾法流壓過濾法流壓過濾法，，，，主要是將離主要是將離主要是將離主要是將離

子過濾攔截下來子過濾攔截下來子過濾攔截下來子過濾攔截下來，，，，攔截效攔截效攔截效攔截效

率達率達率達率達99999999%%%%以上以上以上以上，，，，使產水接近使產水接近使產水接近使產水接近

超純水品質超純水品質超純水品質超純水品質。。。。

處理水量處理水量處理水量處理水量： ： ： ： 9999,,,,120120120120MMMM
3333/D/D/D/D

入水入水入水入水CODCODCODCOD< < < < 150150150150ppmppmppmppm

出水出水出水出水CODCODCODCOD< < < < 50505050ppmppmppmppm

回收率回收率回收率回收率80808080%%%%

主要功能主要功能主要功能主要功能 設計規範設計規範設計規範設計規範 過濾型態圖示過濾型態圖示過濾型態圖示過濾型態圖示

6,000
0
20
0.1

�逆滲透逆滲透逆滲透逆滲透(RO)(RO)(RO)(RO)：：：：

厭氣反應槽厭氣反應槽厭氣反應槽厭氣反應槽
流量流量流量流量(M(M(M(M3333/D)/D)/D)/D)：：：：

COD(ppmCOD(ppmCOD(ppmCOD(ppm))))：：：：

導電度導電度導電度導電度((((μμμμssss/cm)/cm)/cm)/cm)：：：：

SOSOSOSO4444
----2222(ppm)(ppm)(ppm)(ppm)：：：：

改善前水質分析改善前水質分析改善前水質分析改善前水質分析

9,120
706

1, 650
2.3

9,120
2,700
2,150

50

7,800
10

1,484
12

逆滲透逆滲透逆滲透逆滲透生物濾膜生物濾膜生物濾膜生物濾膜 樹脂混床樹脂混床樹脂混床樹脂混床

(MBP)(RO)(MBR)

6, 000
0
1
0

五五五五、、、、主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範五五五五、、、、主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範

進流進流進流進流

濃縮水濃縮水濃縮水濃縮水

濾膜濾膜濾膜濾膜

濾膜濾膜濾膜濾膜進流進流進流進流

產水產水產水產水

17



將水中殘存微量陰陽離子將水中殘存微量陰陽離子將水中殘存微量陰陽離子將水中殘存微量陰陽離子

((((鈉鈉鈉鈉、、、、氯氯氯氯、、、、硫酸根等硫酸根等硫酸根等硫酸根等))))，，，，過過過過

濾去除濾去除濾去除濾去除，，，，控制導電度於目控制導電度於目控制導電度於目控制導電度於目

標內標內標內標內。。。。

處理水量處理水量處理水量處理水量： ： ： ： 9999,,,,120120120120MMMM3333/D/D/D/D

產水產水產水產水----導電度導電度導電度導電度<<<<10101010μμμμssss////cmcmcmcm

COD<50 ppmCOD<50 ppmCOD<50 ppmCOD<50 ppm

主要功能主要功能主要功能主要功能 設計規範設計規範設計規範設計規範 離子交換圖示離子交換圖示離子交換圖示離子交換圖示

�樹脂混床樹脂混床樹脂混床樹脂混床(MBP)(MBP)(MBP)(MBP)：：：：

流量流量流量流量(M(M(M(M3333/D)/D)/D)/D)：：：：

COD(ppmCOD(ppmCOD(ppmCOD(ppm))))：：：：

導電度導電度導電度導電度((((μμμμssss/cm)/cm)/cm)/cm)：：：：

SOSOSOSO4444
----2222(ppm)(ppm)(ppm)(ppm)：：：：

改善前水質分析改善前水質分析改善前水質分析改善前水質分析

9,120
2,700
2,150

50

6,000
0
20
0.1

厭氣反應槽厭氣反應槽厭氣反應槽厭氣反應槽

9,120
706

1,650
2.3

7,800
10

1,484
12

逆滲透逆滲透逆滲透逆滲透生物濾膜生物濾膜生物濾膜生物濾膜 樹脂混床樹脂混床樹脂混床樹脂混床

(MBP)(RO)(MBR)

6,000
0
1
0

五五五五、、、、主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範五五五五、、、、主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範
18



五五五五、、、、主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範五五五五、、、、主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範主要設備配置與設計規範

��MBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBR膜操作控制參數膜操作控制參數膜操作控制參數膜操作控制參數：：：：膜操作控制參數膜操作控制參數膜操作控制參數膜操作控制參數：：：：

34~3934~3934~3934~39

溫度溫度溫度溫度

((((OOOOC)C)C)C)

MLSSMLSSMLSSMLSS

(mg/l)(mg/l)(mg/l)(mg/l)

曝氣強度曝氣強度曝氣強度曝氣強度

(mg/l)(mg/l)(mg/l)(mg/l)

通量通量通量通量

(M(M(M(M3333/HR)/HR)/HR)/HR)

8.0~8.28.0~8.28.0~8.28.0~8.2 10,000~12,00010,000~12,00010,000~12,00010,000~12,000 1.0~3.01.0~3.01.0~3.01.0~3.0 90~10090~10090~10090~100

pHpHpHpH

19

1.MBR1.MBR1.MBR1.MBR控制參數包含控制參數包含控制參數包含控制參數包含pHpHpHpH、、、、溫度溫度溫度溫度、、、、MLSSMLSSMLSSMLSS、、、、曝氣強度曝氣強度曝氣強度曝氣強度、、、、通通通通

量量量量，，，，就本場之運轉經驗就本場之運轉經驗就本場之運轉經驗就本場之運轉經驗，，，，其中通量及其中通量及其中通量及其中通量及MLSSMLSSMLSSMLSS之控制之控制之控制之控制
較為明顯較為明顯較為明顯較為明顯

2.MBR2.MBR2.MBR2.MBR產水控制方式產水控制方式產水控制方式產水控制方式，，，，泵浦運轉泵浦運轉泵浦運轉泵浦運轉9999分鐘停分鐘停分鐘停分鐘停1111分鐘分鐘分鐘分鐘，，，，讓膜讓膜讓膜讓膜
表面產生抖動作用表面產生抖動作用表面產生抖動作用表面產生抖動作用。。。。



六六六六、、、、操作實績操作實績操作實績操作實績六六六六、、、、操作實績操作實績操作實績操作實績

20



六六六六、、、、操作實績操作實績操作實績操作實績六六六六、、、、操作實績操作實績操作實績操作實績
21

8,0408,0408,0408,040 7,7287,7287,7287,728 8,6158,6158,6158,615 8,0858,0858,0858,085 7,9107,9107,9107,910 5,3945,3945,3945,394 7,7067,7067,7067,706 8,0248,0248,0248,024 7,7407,7407,7407,740 7,7827,7827,7827,782 7,8507,8507,8507,850

6,2406,2406,2406,240 6,3406,3406,3406,340 6,4616,4616,4616,461 6,0646,0646,0646,064 6,0136,0136,0136,013 4,0464,0464,0464,046 5,7805,7805,7805,780 6,0426,0426,0426,042 6,0146,0146,0146,014 6,0716,0716,0716,071 6,0056,0056,0056,005

12121212 1111 4444 55553333 6666
2010201020102010年年年年

8888月月月月
2222111111119999 10101010

RORORORO平均平均平均平均

日產水量日產水量日產水量日產水量

MBRMBRMBRMBR平均平均平均平均

日產水量日產水量日產水量日產水量

月份月份月份月份

 項目 項目 項目 項目

4,0004,0004,0004,000

5,0005,0005,0005,000

6,0006,0006,0006,000

7,0007,0007,0007,000

8,0008,0008,0008,000

9,0009,0009,0009,000

10,00010,00010,00010,000

11,00011,00011,00011,000

MBRMBRMBRMBR

產產產產

水水水水

M3M3M3M3

////

日日日日

4,0004,0004,0004,000

5,0005,0005,0005,000

6,0006,0006,0006,000

7,0007,0007,0007,000

8,0008,0008,0008,000

9,0009,0009,0009,000

10,00010,00010,00010,000

11,00011,00011,00011,000

MBRMBRMBRMBR自自自自99999999年年年年7777月中旬月中旬月中旬月中旬~~~~8888月中旬可靠度測月中旬可靠度測月中旬可靠度測月中旬可靠度測

試試試試，，，，最大入水量最大入水量最大入水量最大入水量((((380380380380MMMM
3333
////HHHH))))，，，，但膜壓差但膜壓差但膜壓差但膜壓差

容易逐日升高容易逐日升高容易逐日升高容易逐日升高，，，，化學清洗頻繁化學清洗頻繁化學清洗頻繁化學清洗頻繁，，，，造成造成造成造成

每月日平均產水量不如預期每月日平均產水量不如預期每月日平均產水量不如預期每月日平均產水量不如預期

RORORORO

產產產產

水水水水

M3M3M3M3

////

日日日日

製程定檢來源水量減少製程定檢來源水量減少製程定檢來源水量減少製程定檢來源水量減少

，，，，致產水量降低致產水量降低致產水量降低致產水量降低

為確保為確保為確保為確保MBRMBRMBRMBR膜壓差穩定及減少化學清洗頻率膜壓差穩定及減少化學清洗頻率膜壓差穩定及減少化學清洗頻率膜壓差穩定及減少化學清洗頻率，，，，入水改正常水入水改正常水入水改正常水入水改正常水

量量量量((((320320320320MMMM
3333////HHHH))))，，，，可穩定可穩定可穩定可穩定MBRMBRMBRMBR每天產水量在每天產水量在每天產水量在每天產水量在7777,,,,800800800800MMMM

3333，，，，RORORORO產水量產水量產水量產水量

維持在每天維持在每天維持在每天維持在每天6666,,,,000000000000MMMM
3333

MBR/ROMBR/ROMBR/ROMBR/RO系統產水量趨勢圖系統產水量趨勢圖系統產水量趨勢圖系統產水量趨勢圖



項次項次項次項次 檢測項目檢測項目檢測項目檢測項目 單位單位單位單位 處理前處理前處理前處理前 處理前之設計處理前之設計處理前之設計處理前之設計 處理後處理後處理後處理後 處理後之設計處理後之設計處理後之設計處理後之設計

1111 SDISDISDISDI ──── ------------ ------------ ＜＜＜＜2222 ＜＜＜＜4444

2222 SSSSSSSS mg/lmg/lmg/lmg/l ------------ ------------ ＜＜＜＜10101010 ＜＜＜＜15151515

3333 pHpHpHpH ──── 7.27.27.27.2 6.7~7.56.7~7.56.7~7.56.7~7.5 8.28.28.28.2 ＜＜＜＜8888....5555

4444 CODCODCODCOD mg/lmg/lmg/lmg/l 706706706706 1,5001,5001,5001,500 10101010 ＜＜＜＜150150150150

5555 CaCaCaCa
+2+2+2+2 mg/lmg/lmg/lmg/l 5.65.65.65.6 30303030 5.25.25.25.2 30303030

6666 MgMgMgMg
+2+2+2+2 mg/lmg/lmg/lmg/l 1.71.71.71.7 5555 1.61.61.61.6 5555

7777 MMMM----鹼度鹼度鹼度鹼度 mg/l as CaCOmg/l as CaCOmg/l as CaCOmg/l as CaCO3333 855855855855 1,2001,2001,2001,200 821821821821 1,2001,2001,2001,200

8888 NaNaNaNa
++++ mg/lmg/lmg/lmg/l 298298298298 600600600600 296296296296 600600600600

9999 SOSOSOSO4444
-2-2-2-2 mg/lmg/lmg/lmg/l 2.32.32.32.3 15151515 12121212 15151515

10101010 ClClClCl
---- mg/lmg/lmg/lmg/l 11.711.711.711.7 20202020 12.212.212.212.2 20202020

11111111 導電度導電度導電度導電度 μS/cmμS/cmμS/cmμS/cm 1,6501,6501,6501,650 ＜＜＜＜3333,,,,500500500500 1,4841,4841,4841,484 ＜＜＜＜3333,,,,500500500500

六六六六、、、、操作實績操作實績操作實績操作實績六六六六、、、、操作實績操作實績操作實績操作實績

MBRMBRMBRMBR產水前後之水質比較產水前後之水質比較產水前後之水質比較產水前後之水質比較
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六六六六、、、、操作實績操作實績操作實績操作實績六六六六、、、、操作實績操作實績操作實績操作實績
23

2.902.902.902.90 2.502.502.502.50 2.062.062.062.06 1.661.661.661.66 1.601.601.601.60 1.541.541.541.54 1.521.521.521.52 1.261.261.261.26 1.051.051.051.05 1.301.301.301.30 1.221.221.221.22 0.950.950.950.95 1.61.61.61.6

9.89.89.89.8 13.613.613.613.6 15.915.915.915.9 13.713.713.713.7 14.614.614.614.6 13.913.913.913.9 12.912.912.912.9 5.35.35.35.3 6.56.56.56.5 9.19.19.19.1 6.36.36.36.3 9.09.09.09.0 10.910.910.910.9

平均平均平均平均12121212 1111 4444 55553333 66668888
2010201020102010年年年年

7777月月月月
2222111111119999 10101010

MBRMBRMBRMBR產水產水產水產水CODCODCODCOD

月份月份月份月份

 項目 項目 項目 項目

MBRMBRMBRMBR產水產水產水產水SDISDISDISDI

MBRMBRMBRMBR

產產產產

水水水水

SDISDISDISDI

0.000.000.000.00

0.500.500.500.50

1.001.001.001.00

1.501.501.501.50

2.002.002.002.00

2.502.502.502.50

3.003.003.003.00

3.503.503.503.50

4.004.004.004.00

MBRMBRMBRMBR

產產產產

水水水水

CODCODCODCOD

濃濃濃濃

度度度度

mg/lmg/lmg/lmg/l 0.00.00.00.0

10.010.010.010.0

20.020.020.020.0

30.030.030.030.0

40.040.040.040.0

50.050.050.050.0

MBRMBRMBRMBR系統自系統自系統自系統自99999999年年年年7777月馴養完成投入產水月馴養完成投入產水月馴養完成投入產水月馴養完成投入產水

後後後後，，，，SDISDISDISDI值隨著運轉時間增加而日益降值隨著運轉時間增加而日益降值隨著運轉時間增加而日益降值隨著運轉時間增加而日益降

低低低低，，，，目前可穩定在目前可穩定在目前可穩定在目前可穩定在2222以下以下以下以下

MBRMBRMBRMBR產水之產水之產水之產水之CODCODCODCOD濃度濃度濃度濃度，，，，自試車初期到現在均穩自試車初期到現在均穩自試車初期到現在均穩自試車初期到現在均穩

定維持於定維持於定維持於定維持於20202020mgmgmgmg////llll以下以下以下以下，，，，目前可控制在目前可控制在目前可控制在目前可控制在

10101010mgmgmgmg////llll左右左右左右左右

MBRMBRMBRMBR產水產水產水產水SDISDISDISDI及及及及CODCODCODCOD趨勢圖趨勢圖趨勢圖趨勢圖



項次項次項次項次 檢測項目檢測項目檢測項目檢測項目 單位單位單位單位 RORORORO處理前處理前處理前處理前 處理前之設計處理前之設計處理前之設計處理前之設計 MBPMBPMBPMBP處理後處理後處理後處理後 處理後之設計處理後之設計處理後之設計處理後之設計

1111 pHpHpHpH ──── 8.28.28.28.2 ＜＜＜＜8888....5555 7.37.37.37.3 ＜＜＜＜8888....0000

2222 CODCODCODCOD mg/lmg/lmg/lmg/l 10101010 ＜＜＜＜150150150150 0000 ＜＜＜＜50505050

3333 CaCaCaCa
+2+2+2+2 mg/lmg/lmg/lmg/l 5.25.25.25.2 30303030 0000 0.050.050.050.05

4444 MgMgMgMg
+2+2+2+2 mg/lmg/lmg/lmg/l 1.61.61.61.6 5555 0000 0.50.50.50.5

5555 MMMM----鹼度鹼度鹼度鹼度 mg/l as CaCOmg/l as CaCOmg/l as CaCOmg/l as CaCO3333 821821821821 1,2001,2001,2001,200 ---- ----

6666 NaNaNaNa
++++ mg/lmg/lmg/lmg/l 296296296296 600600600600 0000 0.10.10.10.1

7777 SOSOSOSO4444
-2-2-2-2 mg/lmg/lmg/lmg/l 12121212 15151515 0000 0.030.030.030.03

8888 ClClClCl
---- mg/lmg/lmg/lmg/l 12.212.212.212.2 20202020 0000 0.020.020.020.02

9999 導電度導電度導電度導電度 μS/cmμS/cmμS/cmμS/cm 1,4841,4841,4841,484 ＜＜＜＜3333,,,,500500500500 0.90.90.90.9 ＜＜＜＜10101010

六六六六、、、、操作實績操作實績操作實績操作實績六六六六、、、、操作實績操作實績操作實績操作實績
24

RORORORO處理前及處理前及處理前及處理前及MBPMBPMBPMBP處理後之水質比較處理後之水質比較處理後之水質比較處理後之水質比較



七七七七、、、、操作問題點與操作問題點與操作問題點與操作問題點與七七七七、、、、操作問題點與操作問題點與操作問題點與操作問題點與
經驗分享經驗分享經驗分享經驗分享經驗分享經驗分享經驗分享經驗分享

25



七七七七、、、、操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享七七七七、、、、操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享

��MBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBR膜破損造成產水膜破損造成產水膜破損造成產水膜破損造成產水膜破損造成產水膜破損造成產水膜破損造成產水膜破損造成產水SDI(SiltSDI(SiltSDI(SiltSDI(SiltSDI(SiltSDI(SiltSDI(SiltSDI(Silt Density Index)Density Index)Density Index)Density Index)Density Index)Density Index)Density Index)Density Index)上升上升上升上升：：：：上升上升上升上升：：：：

MBRMBRMBRMBRMBRMBRMBRMBR膜槽出空膜槽出空膜槽出空膜槽出空，，，，由產水管管壁判斷膜片是否破損由產水管管壁判斷膜片是否破損由產水管管壁判斷膜片是否破損由產水管管壁判斷膜片是否破損，，，，再再再再膜槽出空膜槽出空膜槽出空膜槽出空，，，，由產水管管壁判斷膜片是否破損由產水管管壁判斷膜片是否破損由產水管管壁判斷膜片是否破損由產水管管壁判斷膜片是否破損，，，，再再再再

將破損膜片隔離將破損膜片隔離將破損膜片隔離將破損膜片隔離。。。。將破損膜片隔離將破損膜片隔離將破損膜片隔離將破損膜片隔離。。。。
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破損膜片產水管以束帶阻斷產水破損膜片產水管以束帶阻斷產水破損膜片產水管以束帶阻斷產水破損膜片產水管以束帶阻斷產水 檢查檢查檢查檢查MBRMBRMBRMBR膜片破損情形膜片破損情形膜片破損情形膜片破損情形



初期不易發現初期不易發現初期不易發現初期不易發現，，，，大量流失時樹脂再生週期會遞減大量流失時樹脂再生週期會遞減大量流失時樹脂再生週期會遞減大量流失時樹脂再生週期會遞減，，，，開開開開
槽檢查集水管槽檢查集水管槽檢查集水管槽檢查集水管，，，，發現集水頭脫開發現集水頭脫開發現集水頭脫開發現集水頭脫開；；；；爾後樹脂塔再生爾後樹脂塔再生爾後樹脂塔再生爾後樹脂塔再生
時時時時，，，，須加強取樣觀察樹脂是否流失須加強取樣觀察樹脂是否流失須加強取樣觀察樹脂是否流失須加強取樣觀察樹脂是否流失。。。。

��混床樹脂塔樹脂流失混床樹脂塔樹脂流失混床樹脂塔樹脂流失混床樹脂塔樹脂流失：：：：混床樹脂塔樹脂流失混床樹脂塔樹脂流失混床樹脂塔樹脂流失混床樹脂塔樹脂流失：：：：

七七七七、、、、操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享七七七七、、、、操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享
27

集水頭脫開集水頭脫開集水頭脫開集水頭脫開/加裝墊片鎖固加裝墊片鎖固加裝墊片鎖固加裝墊片鎖固 再生廢水儲槽發現樹脂流失再生廢水儲槽發現樹脂流失再生廢水儲槽發現樹脂流失再生廢水儲槽發現樹脂流失



問題點問題點問題點問題點 改進改進改進改進

�調降調降調降調降MBRMBRMBRMBR膜通量膜通量膜通量膜通量，，，，但造成但造成但造成但造成RORORORO每天產水量由預期每天產水量由預期每天產水量由預期每天產水量由預期

7,2007,2007,2007,200噸降至噸降至噸降至噸降至6,0006,0006,0006,000噸噸噸噸，，，，在固定流量下在固定流量下在固定流量下在固定流量下，，，，膜壓膜壓膜壓膜壓
差上升速度較平緩差上升速度較平緩差上升速度較平緩差上升速度較平緩，，，，化學清洗週期可達預期化學清洗週期可達預期化學清洗週期可達預期化學清洗週期可達預期
2.52.52.52.5個月個月個月個月，，，，但仍低於生活污水之但仍低於生活污水之但仍低於生活污水之但仍低於生活污水之MBRMBRMBRMBR系統系統系統系統
6666個月個月個月個月////次次次次

�厭氧入水水質再進一步清厭氧入水水質再進一步清厭氧入水水質再進一步清厭氧入水水質再進一步清、、、、污分流污分流污分流污分流，，，，以減少以減少以減少以減少

MBRMBRMBRMBR系統結垢系統結垢系統結垢系統結垢，，，，但造成厭氧系統處理負荷下降但造成厭氧系統處理負荷下降但造成厭氧系統處理負荷下降但造成厭氧系統處理負荷下降

�為減緩為減緩為減緩為減緩MBRMBRMBRMBR有機性結垢有機性結垢有機性結垢有機性結垢，，，，調降調降調降調降MBRMBRMBRMBR膜槽內膜槽內膜槽內膜槽內MLSSMLSSMLSSMLSS

，，，，由由由由15,000mg/l15,000mg/l15,000mg/l15,000mg/l降至降至降至降至10,000mg/l10,000mg/l10,000mg/l10,000mg/l，，，，但廢棄污但廢棄污但廢棄污但廢棄污
泥量增加泥量增加泥量增加泥量增加

�為減緩為減緩為減緩為減緩MBRMBRMBRMBR無機性結垢無機性結垢無機性結垢無機性結垢，，，，調降厭氧處理系統營調降厭氧處理系統營調降厭氧處理系統營調降厭氧處理系統營

養劑之添加量養劑之添加量養劑之添加量養劑之添加量

�持續與專業廠商共同研究持續與專業廠商共同研究持續與專業廠商共同研究持續與專業廠商共同研究，，，，期能找出積垢發期能找出積垢發期能找出積垢發期能找出積垢發

生因子生因子生因子生因子，，，，提升積垢控制提升積垢控制提升積垢控制提升積垢控制、、、、除垢技術除垢技術除垢技術除垢技術

七七七七、、、、操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享七七七七、、、、操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享
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1.MBR1.MBR1.MBR1.MBR膜積垢膜積垢膜積垢膜積垢，，，，化化化化

學清洗頻率增學清洗頻率增學清洗頻率增學清洗頻率增加加加加
，，，，未達預期未達預期未達預期未達預期，，，，造造造造
成產水減少成產水減少成產水減少成產水減少，，，，人人人人
力負荷重力負荷重力負荷重力負荷重，，，，物物物物耗耗耗耗
增加增加增加增加

2.2.2.2.維修及化學清洗維修及化學清洗維修及化學清洗維修及化學清洗

困難度較高困難度較高困難度較高困難度較高，，，，且且且且
耗材單價高耗材單價高耗材單價高耗材單價高



問題點問題點問題點問題點 改進改進改進改進

�雖雖雖雖RORORORO膜前段設置安全濾網膜前段設置安全濾網膜前段設置安全濾網膜前段設置安全濾網(10(10(10(10μμμμm)m)m)m)及及及及

MBRMBRMBRMBR產水產水產水產水SDISDISDISDI控制控制控制控制4444以下以下以下以下，，，，但積垢問題但積垢問題但積垢問題但積垢問題
仍存在仍存在仍存在仍存在，，，，目前目前目前目前50~6050~6050~6050~60天化學清洗天化學清洗天化學清洗天化學清洗1111次次次次

�厭氧入水水質進一步清厭氧入水水質進一步清厭氧入水水質進一步清厭氧入水水質進一步清、、、、污分流污分流污分流污分流，，，，減減減減

少離子少離子少離子少離子性雜質性雜質性雜質性雜質，，，，以減緩以減緩以減緩以減緩RORORORO膜積垢及延膜積垢及延膜積垢及延膜積垢及延
長長長長MBPMBPMBPMBP再生週期再生週期再生週期再生週期

�今年今年今年今年7777月須第一次定期更換月須第一次定期更換月須第一次定期更換月須第一次定期更換RORORORO膜膜膜膜，，，，((((每每每每

年年年年需更換需更換需更換需更換：：：：一段一段一段一段20%20%20%20%，，，，二段二段二段二段12%)12%)12%)12%)

�持續與專業廠商共同研究持續與專業廠商共同研究持續與專業廠商共同研究持續與專業廠商共同研究，，，，期能找出期能找出期能找出期能找出

積垢發生因子積垢發生因子積垢發生因子積垢發生因子，，，，提升積垢控制提升積垢控制提升積垢控制提升積垢控制、、、、除垢除垢除垢除垢
技術技術技術技術

七七七七、、、、操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享七七七七、、、、操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享
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1.RO1.RO1.RO1.RO膜積垢膜積垢膜積垢膜積垢，，，，化學化學化學化學

清洗頻率增加清洗頻率增加清洗頻率增加清洗頻率增加，，，，
產水減少產水減少產水減少產水減少，，，，人力人力人力人力
負荷重負荷重負荷重負荷重，，，，物耗增物耗增物耗增物耗增
加加加加

2.2.2.2.維修及化學清洗維修及化學清洗維修及化學清洗維修及化學清洗

困難度較高困難度較高困難度較高困難度較高，，，，且且且且
耗材單價耗材單價耗材單價耗材單價高高高高



第一級之入口側管壁及第一級之入口側管壁及第一級之入口側管壁及第一級之入口側管壁及RORORORO膜於鹼洗後膜於鹼洗後膜於鹼洗後膜於鹼洗後((((酸洗前酸洗前酸洗前酸洗前))))發現有發現有發現有發現有
結垢現象結垢現象結垢現象結垢現象，，，，顏色呈現黃褐色顏色呈現黃褐色顏色呈現黃褐色顏色呈現黃褐色。。。。

��RORORORORORORORO膜結垢現象膜結垢現象膜結垢現象膜結垢現象：：：：膜結垢現象膜結垢現象膜結垢現象膜結垢現象：：：：

七七七七、、、、操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享七七七七、、、、操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享操作問題點與經驗分享

第一段第一段第一段第一段RO第一級入口側第一級入口側第一級入口側第一級入口側

30



八八八八、、、、八八八八、、、、投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析
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八八八八、、、、八八八八、、、、投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析投資經濟分析

1.1.1.1.建造費用建造費用建造費用建造費用：：：：432,000432,000432,000432,000仟元仟元仟元仟元

2.2.2.2.產水效益產水效益產水效益產水效益：：：：5,1635,1635,1635,163仟元仟元仟元仟元////月月月月

4.4.4.4.操作成本操作成本操作成本操作成本：：：：25.525.525.525.5元元元元////噸噸噸噸

合計合計合計合計

((((仟元仟元仟元仟元////月月月月))))

耗材耗材耗材耗材

((((仟元仟元仟元仟元////月月月月))))

折舊攤提折舊攤提折舊攤提折舊攤提

((((仟元仟元仟元仟元////月月月月))))

污泥減量污泥減量污泥減量污泥減量

((((仟元仟元仟元仟元////月月月月))))

2,2492,2492,2492,249447447447447 ----299299299299

運轉電費運轉電費運轉電費運轉電費

((((仟元仟元仟元仟元////月月月月))))

573573573573 4,4694,4694,4694,469

藥劑費用藥劑費用藥劑費用藥劑費用

((((仟元仟元仟元仟元////月月月月))))

1,4991,4991,4991,499

3.3.3.3.運轉成本運轉成本運轉成本運轉成本：：：：4,4694,4694,4694,469仟元仟元仟元仟元////月月月月

5,1635,1635,1635,163

運轉天數運轉天數運轉天數運轉天數

((((天天天天////年年年年))))

產水效益產水效益產水效益產水效益

((((仟元仟元仟元仟元////月月月月))))

350350350350

純水單價純水單價純水單價純水單價

((((元元元元////噸噸噸噸))))

6,0006,0006,0006,000

回收水量回收水量回收水量回收水量

((((噸噸噸噸////日日日日))))

29.529.529.529.5
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九九九九、、、、九九九九、、、、結語結語結語結語結語結語結語結語
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九九九九、、、、九九九九、、、、結語結語結語結語結語結語結語結語
�本企業實現對台灣環境保護之重視及珍惜水資源之本企業實現對台灣環境保護之重視及珍惜水資源之本企業實現對台灣環境保護之重視及珍惜水資源之本企業實現對台灣環境保護之重視及珍惜水資源之
積極作為積極作為積極作為積極作為

�廢水回收再使用廢水回收再使用廢水回收再使用廢水回收再使用，，，，經不斷檢討改進經不斷檢討改進經不斷檢討改進經不斷檢討改進，，，，水質純淨可取代水質純淨可取代水質純淨可取代水質純淨可取代

製程超純水製程超純水製程超純水製程超純水

�選擇清淨製程廢水選擇清淨製程廢水選擇清淨製程廢水選擇清淨製程廢水，，，，入水水質穩定入水水質穩定入水水質穩定入水水質穩定，，，，可確保產水水可確保產水水可確保產水水可確保產水水

質正常質正常質正常質正常，，，，對產品品質衝擊及風險較少對產品品質衝擊及風險較少對產品品質衝擊及風險較少對產品品質衝擊及風險較少，，，，且降低操作且降低操作且降低操作且降低操作
維護成本維護成本維護成本維護成本
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�工業廢水以工業廢水以工業廢水以工業廢水以MBRMBRMBRMBR膜及膜及膜及膜及RORORORO膜處理做成超純水有其瓶頸膜處理做成超純水有其瓶頸膜處理做成超純水有其瓶頸膜處理做成超純水有其瓶頸，，，，
積垢問題始終存在積垢問題始終存在積垢問題始終存在積垢問題始終存在，，，，嚴重影響嚴重影響嚴重影響嚴重影響MBRMBRMBRMBR及及及及RORORORO處理效能處理效能處理效能處理效能，，，，造造造造
成產水量不如預期成產水量不如預期成產水量不如預期成產水量不如預期，，，，因此如何預防與控制為目前最因此如何預防與控制為目前最因此如何預防與控制為目前最因此如何預防與控制為目前最
大課題大課題大課題大課題，，，，仍需持續與專業廠商共同研究解決仍需持續與專業廠商共同研究解決仍需持續與專業廠商共同研究解決仍需持續與專業廠商共同研究解決，，，，期能拓期能拓期能拓期能拓
展應用推廣展應用推廣展應用推廣展應用推廣。。。。



台化公司台化公司台化公司台化公司


